Universidade Federal de Alagoas
Campus A.C. Simões - Cidade
Universitária, Maceió-AL, Brasil, CEP
57.072-970
Tel: (82) 3214.1309 E-mail: ppgau@fau.ufal.br
http://www.fau.ufal.br/posgraduacao/deha

ATA DO PROCESSO SELETIVO PARA O PRÊMIO UFAL DE DISSERTAÇÃO E TESE - 2023
Como parte do processo seletivo de dissertação e tese para candidatura ao Prêmio UFAL de Dis-
sertação e Tese 2023, referente ao Edital Nº 19/2023 – PROPEP/UFAL, foi criada Portaria, comis-
são específica, composta pelos seguintes nomes: Débora de Barros Cavalcanti Fonseca e
Morgana  Maria  Pitta  Duarte  Cavalcante. Aos nove  dias do mês  de novembro  de 2023
(09/11/2023), às nove horas (09h00), se reuniu a mencionada comissão, com o objetivo de avaliar
as dissertações e teses indicadas, com vistas a concorrer ao Prêmio UFAL de Dissertação e Tese
2023. Sendo assim foram indicadas à premiação a tese e dissertação,  conforme identificadas
abaixo:

Tese/título: LONGE OU PERTO DA TERRA NATAL? FRADES ALEMÃES EM MISSÃO NO
BRASIL: ARQUITETURA E VIDA URBANA (1891-1960)
Autora: Taciana Santiago de Melo
Orientadora: Maria Angélica da Silva
Data de defesa: 31 de março de 2022

I - Originalidade do Trabalho
O trabalho dá uma contribuição relevante, relacionada à arquitetura religiosa franciscana no Brasil
(conventos),  trazendo  informações  que  esclarecerem  em  profundidade  a  atuação  dos  frades
franciscanos alemães no país, referente aos séculos XIX e XX.

II - Relevância para o desenvolvimento científico, tecnológico, cultural, social e de inovação
A tese apresenta originalidade na sua abordagem teórico-metodológica, levantando farto material
documental resultado do trabalho de coleta de dados de campo, por meio de visitas que foram
realizadas a um amplo número de conventos franciscanos, nas regiões Nordeste, Sudeste e Sul
do Brasil, bem como na Alemanha, incluindo, inclusive, visita a duas cidades alemãs nas quais
esteve latente a formação do ideário da missionação que os religiosos difundiram no Brasil, nas
cidades onde atuaram.
O trabalho também levanta ampla e farta base de dados, e os sistematiza, criando possibilidades
para que novas pesquisas possam ser realizadas, no campo do conhecimento que diz respeito a
estudos sobre as atividades que foram desenvolvidas pelos missionários franciscanos no Brasil,
desde o final do século XIX até além de meados do XX, e às consequências de suas realizações.

III - Valor agregado ao sistema educacional
Foram editados 7 capítulos de livros no Brasil e no exterior e 3 publicações em anais de eventos
internacionais, tendo havido deslocamento para a apresentação dos trabalhos nos seguintes
países: Alemanha, Portugal, República Tcheca e Itália. Metodologicamente, a pesquisadora
procurou compreender como foi formado o pensamento que daria suporte à formação dos religiosos
alemãs que vieram ao Brasil, na condição de missionários, e como esse pensamento foi
implantado no Brasil, nos conventos e casas religiosas, pelos ensinamentos e conduta
comportamental dos mencionados religiosos entre as comunidades que se tornam alvo do seu
trabalho. Para alcançar tais objetivos, a pesquisadora utilizou os seguintes procedimentos
metodológicos: visitas a uma grande quantidade de conventos nas regiões Nordeste, Sudeste e
Sul do Brasil, e centros formadores dos evangelizadores em cidades alemãs; levantamento de
vasta documentação primária, inclusive com rica documentação iconográfica; ressalte-se, ainda,
que a metodologia da deriva, utilizada na pesquisa de campo, colocou a autora em contato direto
com as espacialidades

Universidade Federal de Alagoas
Campus A.C. Simões - Cidade
Universitária, Maceió-AL, Brasil, CEP
57.072-970
Tel: (82) 3214.1309 E-mail: ppgau@fau.ufal.br
http://www.fau.ufal.br/posgraduacao/deha

(edificadas e urbanas) investigadas, o que permitiu uma percepção corpórea mais aproximada
com os objetos investigados.

IV - Qualidade da redação científica
Excelente. O texto é composto por linguagem clara e objetiva, o que permite uma leitura fluida. O
texto  está  organizado  por  meio  de  partes,  que  se  distribuem  de  forma  bem  sequenciada  e
equilibrada,  permitindo uma adequada compreensão dos argumentos nele desenvolvidos.  Isso
permitiu um perfeito encadeamento entre teoria, os dados coletados, sua sistematização, análise
e discussão, e as conclusões que foram obtidas com o estudo.

Dissertação/título:  FISSURADA: CARTOGRAFIA DE TENSÕES ATRAVÉS DE IMAGENS DO
BAIRRO DE BEBEDOURO EM MACEIÓ/AL
Autora: Patrícia Soares Vieira
Orientadora: Roseline Vanessa Santos
Oliveira Data de defesa: 11 de novembro de
2022

I - Originalidade do Trabalho:
O trabalho dá uma contribuição relevante, relacionada ao tema do desastre inédito em meio
urbano ocorrido em Maceió, envolvendo o bairro de Bebedouro, objeto de estudo da dissertação,
trazendo a cartografia das relações afetadas pela mineração do bairro.

II - Relevância para o desenvolvimento científico, tecnológico, cultural, social e de
inovação:  A  dissertação  apresenta  originalidade  na  sua  abordagem  teórico-metodológica,
levantando farto material resultado do trabalho de coleta de dados de campo, a partir do estudo de
registros  imagéticos  de  diferentes  tempos  e  fontes,  e  que  se  desdobraram em  três  recortes
principais:  registros imagéticos do bairro do século XIX e XX (cartões-postais e fotografias) de
Maceió; registros da experiência em campo; e registros veiculados na rede social do Instagram
entre 2019 e o início de 2022. O trabalho também cria possibilidades para que novas pesquisas
possam ser realizadas.

III – Valor agregado ao sistema educacional:
Foram editados 1 capítulo de livro no Brasil e 2 publicações em periódicos (1) e anais de evento
internacional (1), e apresentação de trabalho/simpósio (1). A pesquisadora adotou a cartografia
como uma posição metodológica,  em todo trabalho,  que engajou a  pesquisador,a  a partir  da
produção ou acesso às imagens, com a atenção ao inesperado. Para alcançar tais objetivos, a
pesquisadora utilizou os seguintes procedimentos metodológicos: revisão e análise documental; a
observação empírica; combinações de análises de conteúdo com análises urbanas e cartografias
dos processos vivenciados.

IV – Qualidade da redação científica
Excelente. O texto é composto por linguagem clara e objetiva, o que permite uma leitura fluida. O
texto  está  organizado  por  meio  de  partes,  que  se  distribuem  de  forma  bem  sequenciada  e
equilibrada, permitindo uma adequada compreensão dos argumentos nele desenvolvidos. Isso

Universidade Federal de Alagoas
Campus A.C. Simões - Cidade
Universitária, Maceió-AL, Brasil, CEP
57.072-970
Tel: (82) 3214.1309 E-mail: ppgau@fau.ufal.br
http://www.fau.ufal.br/posgraduacao/deha

permitiu um perfeito encadeamento entre teoria, os dados coletados, sua sistematização, análise e
discussão, e as conclusões que foram obtidas com o estudo.

Maceió, 09 de novembro de 2023

Profª Drª Débora de Barros Cavalcanti Fonseca

Profª Drª Morgana Maria Pitta Duarte Cavalcante

	ATA DO PROCESSO SELETIVO PARA O PRÊMIO UFAL DE DISSERTAÇÃO E TESE - 2023
	I - Originalidade do Trabalho
	III - Valor agregado ao sistema educacional
	IV - Qualidade da redação científica
	I - Originalidade do Trabalho:
	III – Valor agregado ao sistema educacional:
	IV – Qualidade da redação científica

		2023-11-14T21:10:51-0300

		2023-11-14T22:23:40-0300